
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

Determ. n. 116 del 22/01/2019 pag. 1/4

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO, INFRASTRUTTURE STRADALI E 
PROTEZIONE CIVILE 

 

Proposta n. 146/2019 
 
 
Determ. n. 116 del 22/01/2019 
 

 
Oggetto: LAVORI DI M.S. E MIGLIORAMENTO DELLA RETE VIARIA SECONDARIA 
PER UNA MAGGIORE ACCESSIBILITA' ALLE AREE INTERNE E SUA MESSA IN 
SICUREZZA DORSALE S.BIAGIO PLATANI-CASTELTERMINI-STAZIONE 
ACQUAVIVA-S.S. 189 (AG-PA) ATTIVAZIONE GARA D'APPALTO - CUP: 
B87H16001470002 - CIG: 7767235D14. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso: 

 CHE l'intervento di cui all'oggetto rientra, e trova copertura finanziaria, nel Patto per lo 
sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud), approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione 
n. 301 del 10/09/2016; 

 

 

 

V



Determ. n. 116 del 22/01/2019 pag. 2/4

 CHE l'opera è inserita nel Programma Triennale delle OO.PP. 2017 – 2019, scheda n. 2 
progr. n. 19, approvato con Deliberazione Commissariale n. 36 del 03/03/2017, per la spesa 
complessiva di €. 5.200.000,00; 
CHE con Determinazione Dirigenziale  n. 263 del 07/02/2018  è stato approvato il progetto 
esecutivo, dell'importo complessivo di €. 5.200.000,00, di cui €. 3.990.000,00 per lavori a 
base d'asta, compresi €. 53.600,00 per oneri di sicurezza, ed € 1.210.000,00 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione, con codice identificativo gara (CIG) : 7404794550; 
 
CHE con DDG 000352 del 23/02/2018, concernente il Patto del Sud, decreto di 
finanziamento e impegno dell'operazione SI 1 18121, il Dirigente Generale del Dipartimento 
delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana ha finanziato il 
progetto esecutivo dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE 
VIARIA SECONDARIA PER UNA MAGGIORE ACCESSIBILITA' ALLE AREE INTERNE E 
SUA MESSA IN SICUREZZA-DORSALE S.BIAGIO PLATANI-CASTELTERMINI-
STAZIONE ACQUAVIVA – S.S.189 (AG-PA) - CUP: B87H16001470002 -Codice 
Operazione SI 1 18121, del costo complessivo di € 5.169.000,00, a valere sulle risorse del 
Patto per lo Sviluppo della Sicilia (Patto del Sud); 
 
CHE da allora non è stato possibile attivare la gara di appalto per problemi legati alla 
impossibilità dell'approvazione, con tempi certi, del Bilancio di Previsione del Libero 
Consorzio Comunale di Agrigento, anno 2018; 
 
CHE, pertanto, il R.U.P. ha dovuto annullare il CIG: 7404794550, non avendo certezza sui 
tempi necessari per risolvere la superiore problematica; 
CHE, per le vie brevi, il Direttore del Settore Finanziario del Libero Consorzio Comunale di 
Agrigento ha comunicato al R.U.P. che è in corso l'approvazione, con tempi certi, del 
Bilancio di Previsione dell'Ente anno 2018, situazione che consente oggi di attivare le 
procedure di gara presso l'U.RE.G.A. di Agrigento; 
CHE, pertanto, il R.U.P. ha provveduto ad attivare presso l'ANAC un nuovo codice 
identificativo gara, che risulta essere il seguente : CIG: 7650197646; 
CHE con Determinazione  Dirigenziale n.1924 del giorno 08/11/2018 era stata attivata la 
procedura di gara con il CIG: 7650197646; 
CONSIDERATO che in data 03/01/2019 è stato necessario annullare il su citato CIG, perchè 
in scadenza, così come segnalato dall'ANAC; 
PRESO ATTO: 
CHE non era stato possibile attivare la gara perchè,nonostante la documentazione relativa 
alla stessa gara fosse già stata trasmessa all'UREGA Sezione provinciale di Agrigento in 
data 21/12/208 prot. 29512,non risultavano  ancora predisposti e disponibili gli schemi di 
bando e disciplinare per l'espletamento della gara mediante piattaforma informatica(art.40 - 
Codice dei Contratti); 
RITENUTO quindi che per riattivare le procedure di gara il R.U.P. è stato necessario   
provvedere ad attivare presso l'ANAC un nuovo codice identificativo gara, che risulta essere 
il seguente  CIG:7767235D14; 

 

 



Determ. n. 116 del 22/01/2019 pag. 3/4

VISTO il D. Lgs n.50 del 18/04/2016 e ss.mm e ii. 
VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 
VISTA la L.R. 26/93; 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 
ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis della 
L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici (dpr 62/2013); 

 
 

PROPONE 

Al Titolare di P.O. del Settore Ambiente e Territorio, Infrastrutture Stradali e  Protezione 
Civile del Libero Consorzio Comunale di Agrigento, l’adozione della seguente 
determinazione: 

1) DARE ATTO che per il progetto esecutivo denominato “LAVORI DI M. S.  E 
MIGLIORAMENTO DELLA RETE VIARIA SECONDARIA PER UNA MAGGIORE 
ACCESSIBILITA' ALLE AREE INTERNE E SUA MESSA IN SICUREZZA – 
DORSALE S.BIAGIO PLATANI-CASTELTERMINI-STAZIONE ACQUAVIVA-S.S. 
189 (AG-PA)”, riportato in premessa, non è più attivo il CIG: 7650197646 ma risulta 
attivo il CIG: 7767235D14, da utilizzare per l'attivazione della gara di appalto presso 
l'U.RE.GA. di Agrigento. 

2) ATTIVARE la gara d'appalto presso l'UREGA Sezione di Agrigento - CUP: 
B87H16001470002 - CIG: 7767235D14; 

                      
 IL RESPONSABILE UNICO 

 DEL PROCEDIMENTO 
(arch. Alfonso GIULIO) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

IL TITOLARE DI P.O. 



Determ. n. 116 del 22/01/2019 pag. 4/4

Per i motivi sopra esposti 

VISTA la superiore proposta 

VISTO l'art. 51 della legge 142/90 e successive modificazioni ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 

VISTA la L.R.  26/93; 

VISTO l'O.R.EE.LL.; 

ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis della 
L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici (dpr 62/2013); 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile del Procedimento Arch. Alfonso 
Giulio  con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa. 

 

AGRIGENTO, lì 22/01/2019 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(DI CARLO MICHELANGELO) 

con firma digitale 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 


